[image: Безымянный]
АДМИНИСТРАЦИЯ
РОГАТКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КРАСНОАРМЕЙСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
[bookmark: _GoBack]
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	  от
	22.10.2024

	№  93

	Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности Рогаткинского муниципального образования Красноармейского муниципального района на 2025-2027 годы»

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 14  Федерального  Закона  от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О  пожарной безопасности», Федеральным Законом от 06 мая 2011 «О добровольной пожарной охране», Уставом  Рогаткинского муниципального образования, постановлением администрации Рогаткинского МО от 16.12.2013 № 30 (с изменениями от 25.05.2017 № 18) «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации и порядка оценки эффективности реализации муниципальных программ»,  администрация Рогаткинского муниципального образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:
       1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности Рогаткинского муниципального образования Красноармейского муниципального района Саратовской области на 2025-2027 годы» согласно приложению.
       2. Данное постановление обнародовать в соответствии с ранее принятым порядком и опубликовать на официальном сайте администрации Рогаткинского муниципального образования в сети «Интернет».
       3. Постановление вступает в силу с момента его подписания.
       4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Рогаткинского МО                                                        Г.В. Панина

   Приложение к постановлению
                                                                     администрации Рогаткинского МО
                                             от  22.10.2024  № 93

Муниципальная  программа
«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в  Рогаткинском муниципальном образовании Красноармейского муниципального района Саратовской области на 2025-2027 годы»

Паспорт
муниципальной программы
«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в  Рогаткинском муниципальном образовании Красноармейского муниципального района Саратовской области на 2025-2027 годы»

	Основание разработки муниципальной программы
	Конституция РФ;
Бюджетный кодекс РФ;
Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления»;
Устав Рогаткинского муниципального образования

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Рогаткинского муниципального образования Красноармейского муниципального района Саратовской области

	Цель
муниципальной программы
	Оптимизация системы защиты жизни и здоровья населения муниципального образования от пожаров и их последствий путем качественного материального обеспечения полномочия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности;
Повышение эффективности проводимой
противопожарной пропаганды с населением муниципального образования;
 Сокращение времени реагирования, путем привлечения населения и персонала предприятий муниципального образования.

	Задачи муниципальной программы
	Обеспечение необходимых условий для реализации полномочия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности;
Создание условий для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	Снижение количества пожаров, показателей гибели и травматизма людей на пожарах, относительное сокращение материального ущерба от них.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	                                  2025-2027 гг.
этапы не предусмотрены

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по годам
	расходы ( тыс.руб.)

	всего
	2025
	2026
	2027

	Местный бюджет
	56
	45
	5
	6

	Целевые показатели муниципальной программы (индикаторы)

	Количество проведенных инструктажей;
Количество  периодов особого противопожарного режима на территории Рогаткинского МО устанавливаемых  в течение года;
Количество оснащенных территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;
Количество установленных сигналов  оповещения населения о пожаре;
 Количество установленных на территории населенных пунктов стендов, фотовитрин на противопожарную тематику;
Количество обнародованных и размещенных на официальном сайте муниципального образования информации о противопожарной безопасности.

1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы

Пожары и связанные с ними чрезвычайные ситуации, а также их последствия являются важными факторами, негативно влияющими на состояние экономики и дестабилизирующими социально-экономическую обстановку в области в целом.
Анализ пожаров, произошедших на территории муниципального образования за период с 2021 года по 2024 год показал, что количество пожаров и ущерб от них остались значительными. За указанный период в муниципальном образовании произошло 14 пожаров.
В создавшейся ситуации необходимо принять неотложные меры по обеспечению первичных мер пожарной безопасности. Частичное решение проблемы предполагается осуществить в 2025-2027 годы через реализацию мероприятий утвержденные муниципальной программой.

2. Цели и задачи муниципальной программы
Целями муниципальной программы являются: оптимизация системы защиты жизни и здоровья населения муниципального образования от пожаров и их последствий путем качественного материального обеспечения полномочия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности; повышение эффективности проводимой противопожарной пропаганды с населением муниципального образования; сокращение времени реагирования, путем привлечения населения и персонала предприятий муниципального образования. Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач: обеспечение необходимых условий для реализации полномочия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности.

3. Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы
 Состав целевых показателей программы определен исходя из принципа необходимости и достаточности информации для характеристики достижения целей и решения задач, определенных программой (Таблица 1.)
Перечень показателей (индикаторов) носит открытый характер и предусматривает возможность их корректировки в случае потери информативности показателя. Особенностью целевых показателей является не только их количественные характеристик, но и качественные, связанные со спецификой муниципальной программы
Таблица 1.
Сведения
о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы
«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в  Рогаткинском муниципальном образовании Красноармейского муниципального района Саратовской области на 2025-2027 годы»

	№ п/п
	Наименование программы, наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателей

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Количество проведенных инструктажей
	шт.
	135

	140
	135

	135

	135

	2.
	Количество  периодов особого противопожарного режима на территории Рогаткинского МО устанавливаемых  в течение года.
	шт.
	3
	3
	3
	3
	3

	3.
	Количество оснащенных территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем
	шт.
	3
	3
	5
	5
	5

	4.
	Количество установленных на территории населенных пунктов стендов, фотовитрин на противопожарную тематику

	шт.
	6
	6
	6
	6
	6

	5.
	Количество установленных сигналов оповещения населения о пожаре
	шт.
	2
	2
	2
	2
	2

	6.
	Количество обнародованных и размещенных на официальном сайте муниципального образования информации о противопожарной безопасности
	шт.
	По мере необходимости
	По мере необходимости
	По мере необходимости
	По мере необходимости
	По мере необходимости

1. Прогноз конечных результатов, сроки и этапы реализации муниципальной программы.
         Реализация программных мероприятий позволит обеспечить снижение количества пожаров, показателей гибели и травматизма людей на пожарах, относительное сокращение материального ущерба от них. Создание условий для забора воды из источников наружного водоснабжения, приведет к более эффективной и быстрой локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы.    Проведение противопожарной пропаганды,  приведет к повышению уровня правосознания населения в области пожарной безопасности.
Срок реализации программы с 2025 по 2027 год.
1. Перечень основных мероприятий муниципальной программы
В рамках программы реализуются основные мероприятия (Таблица 2.). Основные мероприятия выделены исходя из цели, содержания и с учетом специфики механизмов, применяемых для решения определенных задач.
Таблица 2.
Перечень
основных мероприятий  муниципальной программы
«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в  Рогаткинском муниципальном образовании Красноармейского муниципального района Саратовской области на 2025-2027 годы»
	Наименование мероприятий и ведомственных целевых программ
	Исполнитель
	Срок

	начала реализации
	окончания реализации

	Муниципальная программа

	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в том числе:
	Администрация Рогаткинского муниципального образования Красноармейского муниципального района Саратовской области
	2025
	2027

	Проведение инструктажа населения по противопожарной безопасности.
	Администрация Рогаткинского муниципального образования Красноармейского муниципального района Саратовской области
	2025
	2027

	Установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности
	Администрация Рогаткинского муниципального образования Красноармейского муниципального района Саратовской области
	2025
	2027

	Оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем.
	Администрация Рогаткинского муниципального образования Красноармейского муниципального района Саратовской области
	2025
	2027

	Установка на территории населенных пунктов стендов, фотовитрин на противопожарную тематику.
	Администрация Рогаткинского муниципального образования Красноармейского муниципального района Саратовской области
	2025
	2027

	Организация и установка сигнала оповещения населения о пожаре.
	Администрация Рогаткинского муниципального образования Красноармейского муниципального района Саратовской области
	2025
	2027

	Обнародование и размещение на официальном сайте муниципального образования информации о противопожарной безопасности
	Администрация Рогаткинского муниципального образования Красноармейского муниципального района Саратовской области
	2025
	2027

	Приобретение противопожарных рюкзаков для тушения пожаров
(Ранцевых лесных огнетушителей)
	Администрация Рогаткинского муниципального образования Красноармейского муниципального района Саратовской области
	2025
	2027

6. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы
 Механизм реализации программы предусматривает обеспечение организационных, финансовых и правовых основ выполнения ее мероприятий. Их реализация будет осуществляться за счет средств, утверждаемых в бюджете Рогаткинского муниципального образования на 2025–2027 годы. Объем финансирования мероприятий может корректироваться в соответствии с изменениями вносимыми в бюджет Рогаткинского МО на текущий финансовый год на каждый год исполнения муниципальной программы.
Ресурсное обеспечение реализации программы за счет средств бюджета Рогаткинского МО по годам ее реализации в разрезе мероприятий программы представлено в Таблице 3.
Таблица 3.
Сведения
об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в  Рогаткинском муниципальном образовании Красноармейского муниципального района Саратовской области на 2025-2027 годы»
	Наименование
	Ответственный исполнитель (соисполнитель, участник)
	Источники финансирования
	Объемы финансирования, всего
	в том числе по годам реализации

	2025 год
	2026
год
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в том числе:
	Администрация Рогаткинского муниципального образования Красноармейского муниципального района Саратовской области
	Всего по МП (местный бюджет)
	56
	45
	5
	6

	Проведение инструктажа населения по противопожарной безопасности.

	0
	0
	0
	0

	Установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности

	0
	0
	0
	0

	Оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем.

	10
	3
	3
	4

	Установка на территории населенных пунктов стендов, фотовитрин на противопожарную тематику.

	6
	2
	2
	2

	Организация и установка сигнала оповещения населения о пожаре.

	15
	15
	0
	0

	Обнародование и размещение на официальном сайте муниципального образования информации о противопожарной безопасности

	0
	0
	0
	0

	Приобретение противопожарных рюкзаков для тушения пожаров
(Ранцевых лесных огнетушителей)

	25
	25
	0
	0

7. Анализ рисков реализации муниципальной программы.
    	Реализация муниципальной программы сопряжена, прежде всего, с финансово-экономическими и социальными рисками.
  	Финансово-экономические риски связаны с сокращением в ходе реализации государственной программы предусмотренных объемов бюджетных средств. Это потребует внесения изменений в программу, пересмотра целевых значений показателей муниципальной программы. К финансово-экономическим рискам также относится неэффективное использование ресурсов муниципальной программы. Управление данными рисками будет обеспечено в рамках организации мониторинга и аналитического сопровождения реализации муниципальной программы.
  	Социальные риски связаны с вероятностью повышения социальной напряженности среди населения из-за неполной или недостоверной информации о реализуемых мероприятиях. Управление данной группой рисков будет обеспечено за счет открытости и прозрачности планов мероприятий и практических действий, информационного сопровождения муниципальной программы.

Начало формы

image1.png